
 - 1 - 

DECRETO RETTORALE N. 9867 

Bando di concorso per l’assegnazione di una borsa di studio dell’importo di €. 2.600 

(omnicomprensivo degli oneri fiscali) a favore di uno studente bisognoso iscritto al 

primo anno di un corso di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea magistrale a 

ciclo unico) di una delle Facoltà della Sede di Milano dell’Università Cattolica del 

Sacro Cuore – a.a. 2022/23 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, emanato con decreto 

rettorale 24 ottobre 1996, e successive modifiche e integrazioni; 

visto il regolamento didattico di Ateneo dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, emanato con decreto rettorale 29 ottobre 1999; 

visto il concorso per l’assegnazione di 100 borse di studio per merito (suddivise 

in due categorie: 60 denominate “Start” e 40 borse di studio per merito 

denominate “Run” bandito da Università Cattolica del Sacro Cuore e da 

Istituto Giuseppe Toniolo di studi superiori con la collaborazione di 

Fondazione EDUCatt per il Diritto allo Studio; 

tenuto conto della volontà dei coniugi Ing. Giovanni Battista BENNATI e  

Prof.ssa Elena BESOZZI di favorire, attraverso una donazione pluriennale, 

un giovane studente nel compimento degli studi presso un corso di laurea 

magistrale (ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo unico) di una 

delle Facoltà della Sede di Milano dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore, 

DECRETA 

Art. 1 – Premessa 

È emanato, per l’anno accademico 2022/23, il seguente “Bando di concorso per 

l’assegnazione di una borsa di studio dell’importo di €. 2.600 (omnicomprensivo degli 

oneri fiscali) a favore di uno studente bisognoso iscritto al primo anno di un corso di 

laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo unico) di una delle 

Facoltà della Sede di Milano dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – a.a. 2022/23”. 

Tale borsa viene denominata “Borsa Gioele” (di seguito denominata “Borsa”) ed è 

sostenuta dall’Ing. Giovanni Battista BENNATI e dalla Prof.ssa Elena BESOZZI. 

 



 - 2 - 

La borsa, previo accertamento annuale dei criteri di merito e di reddito, sarà rinnovata 

anche per il secondo anno, secondo quanto previsto dal piano studi per il relativo corso 

di studi. 

 

 

Art. 2 – Requisiti di ammissione 

Saranno presi in considerazione gli studenti idonei e non già beneficiari delle 100 borse 

di studio per merito bandite da Università Cattolica del Sacro Cuore e da Istituto Giuseppe 

Toniolo di studi superiori con la collaborazione di Fondazione EDUCatt per il Diritto allo 

Studio che, entro la data del 31 dicembre 2022, risultino regolarmente iscritti al primo 

anno di un corso di laurea magistrale (ivi compresi i corsi di laurea magistrale a ciclo 

unico) di una delle Facoltà della Sede di Milano dell’Università Cattolica del Sacro 

Cuore. 

 

Art. 3 – Commissione giudicatrice e criteri di valutazione 

La valutazione dei candidati e la scelta dei vincitori sarà affidata ad un’apposita 

Commissione costituita da un docente dell’Università Cattolica del Sacro Cuore, un 

Funzionario tecnico amministrativo e i coniugi Ing. Giovanni Battista BENNATI e 

Prof.ssa Elena BESOZZI. 

 

La borsa sarà attribuita al candidato più meritevole sulla base di una graduatoria ridefinita 

secondo il seguente criterio di reddito: 

• gli studenti con reddito equivalente fino a Euro 24.000,00; 

 

e in subordine: 

• gli studenti con reddito equivalente compreso tra Euro 24.001,00 a Euro 40.000,00. 

 

Gli studenti iscritti ai corsi di studio con importo contributi universitari stabilito in misura 

fissa dovranno presentare apposita autocertificazione del reddito familiare, che sarà 

oggetto di valutazione della commissione giudicatrice. 

A parità di merito verrà premiato il candidato con il reddito più basso.  

Qualora il vincitore del concorso risulti beneficiario anche della borsa di studio dell’Ente 

per il diritto allo studio universitario dell’Università Cattolica del Sacro Cuore – 

EDUCatt, verrà escluso dalla graduatoria. 



 - 3 - 

I redditi del nucleo familiare verranno acquisiti tramite la documentazione dichiarata e 

accertata d’ufficio all’atto dell’iscrizione all’a.a. 2022/23. 

 

La Commissione procederà a indicare in apposito verbale la graduatoria ridefinita sulla 

base del criterio sopracitato. 

 

Art. 4 – Modalità di corresponsione della borsa di studio 

L’erogazione della borsa di studio verrà effettuata in un unico versamento entro il mese 

di giugno 2023. 

 

Art. 5 – Conferma per l’anno successivo 

La borsa di studio sarà confermata per l’anno accademico successivo, con giudizio 

insindacabile della Commissione giudicatrice, tenuto conto dei seguenti criteri: 

a) aver rinnovato l’iscrizione all’anno accademico successivo; 

b) aver superato gli esami previsti a piano di studi entro la sessione straordinaria  

dell’a.a. 2022/23 con una media almeno pari a 26/30; 

c) aver mantenuto condizioni di reddito minime comprese nelle fasce di reddito di cui 

all’art. 3. 

Nell’anno successivo la borsa di studio verrà erogata in un’unica soluzione entro la fine 

del mese di aprile, previo accertamento del merito. 

 

 

Art. 6 – Trattamento dati 

Il trattamento dei dati personali raccolti sarà effettuato in osservanza delle vigenti 

disposizioni di legge e sulla base dei consensi forniti dai candidati. Per l’esercizio dei 

diritti previsti dal GDPR 679/2016 e dalla normativa vigente, il titolare del trattamento 

dei dati personali è l’Università Cattolica del Sacro Cuore. 

 

 

 



 - 4 - 

Art. 7 – Informativa e trattamento fiscale 

Si informa che, in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 50 T.U.I.R. i redditi derivanti 

da borse di studio, assegni, premi e sussidi corrisposti a fini di studio costituiscono reddito 

assimilato a reddito di lavoratore dipendente. 

 

Milano, 17 aprile 2023 

   

  

  IL RETTORE 

 (Prof. Franco Anelli) 

 F.to: F. Anelli 

IL DIRETTORE GENERALE  

(Dott. Paolo Nusiner)  

F.to: P. Nusiner  

Per copia conforme all'originale.  

Milano, 27 aprile 2023  

       

       

 


